INSTITUTIONES

PHILOSOPHICÆ

AD USUM

STUDIOSÆ JUVENTUTIS.

Beatus homo qui invenit sapientiam.....
Melior est acquisitio ejus negotiatione ar-
genti.....pretiosior est cunctis opibus.

Proverb. cap. 3. ver. 13. &c.

QUEBECI:

EX TYPIS THO. CARY & SOCIÆ

1835.

DISTRICT DE QUEBEC.

*Bureau du Protonotaire,
22e. d'Août, 1835.*

QU'IL soit donc notoire que le vingt-deuxième jour d'Août, dans l'année mil huit cent trente-cinq, THOMAS CARY et GEORGE DESBARATS, de Québec Imprimeurs, Papetiers et Associés, faisant commerce sous le nom de THOMAS CARY et Compagnie, résidant en la Cité de Québec, ont déposé dans ce Bureau un Livre le Titre duquel est dans les mots suivans, savoir :—“ *Institutiones Philosophicæ ad usum studiosæ Juventutis,*” au sujet duquel ils réclament le droit de propriété comme Propriétaires.

Enregistré en conformité à l'Acte Provincial, intitulé,
“ Acte pour protéger la Propriété Littéraire.”

PERRAULT & BURROUGHS,
*Protonotaires de la Cour du Banc
du Roi, du District de Québec.*

INSTITUTIONES PHILOSOPHICÆ.

PHILOSOPHIA, juxta vim nominis, est *amor* seu 1. *studium sapientiæ*. Quoad objectum suum considerata, definiri potest: “collectio cognitionum quæ solâ ratione, discursûs ope, comparari possunt;” seu, ut alii volunt, “cognitio discursiva veritatum quæ solâ ratione “comparantur.”

2. Philosophia vulgò dividitur in Logicam, Metaphysicam, Ethicam seu Moralem, et Physicam. Logica tractat de operationibus mentis nostræ relativè ad veritatis inquisitionem, Metaphysica de entibus supra naturam corpoream positis, Ethica seu Moralis de regulis morum, et Physica de corporibus (a).

Hæc divisio ità non est accurata, ut idem objectum solummodò pertineat ad unam partem, et non simul ad alteram. Sic, v. g. *cogitationes* pertinent ad Logicam quatenùs sunt dirigibiles ad veritatem inveniendam aut demonstrandam, et ad Metaphysicam quatenùs sunt merè spirituales.

(a) La Physique sera l'objet d'un traité particulier qui sera rédigé en français.

INSTITUTIONUM PHILOSOPHICARUM

PARS PRIMA.

LOGICA.

3. Quamvis mens humana sit simplex et una, variæ sunt tamen ejus operationes. Quædam sunt regulæ certaque præcepta, quibus, si optimè cognita et perspecta sint, istæ operationes infallibiliter diriguntur, sive in detegendâ falsitate, sive in inveniendâ veritate aliisque demonstrandâ. Collectio horum præceptorum et regularum *Logica* vocatur.

Logica itaque, quæ à pluribus definitur *ars cogitandi*, est *scientia practica quæ mentis operationes dirigit tum in inquisitione, tum in manifestatione veritatis*.

4. Tot igitur debent esse Logicæ partes, quot sunt operationes mentis. Porrò quatuor sunt mentis operationes, nempe *Cogitatio* seu *Perceptio* (la pensée) cùm mens aliquid sibi repræsentat, absque ullâ affirmatione aut negatione; *Judicium*, cùm mens pronunciat de cogitationum habitudine (sur le rapport des pensées); *Discursus* seu *Ratiocinium*, cùm judicium ex alio seu ex aliis infert; et *Methodus*, cùm cogitationes, judicia et ratiocinia convenienti modo disponit. Quatuor sunt igitur Logicæ partes, singulæ de singulis illis operationibus tractantes.

CAPUT PRIMUM.

DE PRIMA MENTIS OPERATIONE, SEU DE COGITATIONE.

I. *De naturâ cogitationum.*

5. *Cogitatio* seu *perceptio* (la pensée) est è numero earum rerum quæ faciliùs sentiuntur quàm explicantur. Definiri solet, *mera alicujus rei repræsentatio in mente facta*. 1o. Est *repræsentatio*, quia menti exhibet quid sit res in se; v. g. cogitatio trianguli clarè repræsentat menti figuram

planam tribus angulis, tribusque lateribus constantem. 2o. Est *mera representatio*, rem enim representatam tunc mens solummodo contemplatur, nihil de eâ affirmando aut negando.

Res per cogitationem representata vocatur *objectum cogitationis*.

6. Cogitatio confundi non debet cum quibusdam aliis mentis impressionibus quæ nullam relinquunt representationem, sed solum sensum pariunt, et quæ vocantur *sensus interiores*. Porrò sensus isti interiores vel ita mentem afficiunt, ut in solâ mente existant, nec referantur ad objecta externa aut ad corpus nostrum, et vocantur simpliciter *sensus intimus*, seu *conscientia*; vel dum mentem afficiunt, referuntur simul ad objecta externa, et vocantur *sensationes*; vel referuntur ad partes corporis nostri, tuncque *passiones* nuncupantur. Res illustretur exemplis. Sentio me cogitare; sensum hunc neque ad partes mei corporis, neque ad objecta externa refero, en *sensus intimus*. Experiò sensum amaritudinis et refero ad fel quod delibavi, en *sensatio*. Sensu famis conficior, et ad stomachum refero, en *passio*. Undè officium sensûs intimi est ut nos admoneat de præsentî animæ nostræ statu solùm; sensationis, de præsentî animæ nostræ statu, et simul de utilitate vel malignitate objectorum quibus circumdamur; passionis, de præsentî animæ nostræ et simul de statu corporis nostri.

7. Duplex est cogitationis species, *idea* et *imago*. *Idea* est cogitatio quæ rem representat absque ullâ sensibili formâ, talis est cogitatio *Dei*, *mentis humanæ*, *justitiæ*, &c. Objectum idearum sunt res omnes intellectuales et incorporeæ. Facultas quæ in nobis *ideatur* (qui *idée*) *intelligentia* seu *intellectus* dicitur (a).

(a) Selon Mr. de Bonald, *Législation primitive*, tom. 2. pag. 146, 147, l'homme parle de ce qu'il imagine, qui fait image, qui est l'objet de ses sensations et qui tombe sous ses sens; il parle aussi de ce qu'il idée, qui ne fait pas image, et qui ne tombe pas sous ses sens: par exemple, j'imagine ou j'image une maison; j'idée, je conçois, je connais mon ame. Dans la création de l'univers, j'imagine l'effet, j'idée la cause.

Le mot *pensée*, *penser* (*cogitatio*, *cogitare*) convient à la fois à l'opération intellectuelle d'*imaginer* et à celle d'*idées*, puisqu'il exprime l'attention que l'esprit donne aux *images* et aux *idées* pour en combiner les rapports.

Si l'homme qui *pense* ne peut avoir pour objet de sa pensée que des *images* ou des *idées*, l'homme qui *parle* ne peut exprimer que des *images* ou des *idées*; c'est ce qui compose le discours, véritable expression de l'être intelligent, c'est-à-dire, de l'homme qui *imagine* et qui *idées*.

Le mot *idées* est préférable, selon le même savant, à ceux de *comprendre* et de *concevoir* parce que, exprimant une connaissance moins parfaite, il rend avec plus de vérité les opérations de l'intelligence humaine ou finie.

Il est aisé de voir, ajoute Mr. de Bonald, *Recherches philosophiques*, tom. 1. pag. 347, qu'une *pensée par idées* diffère autant d'une *pensée par image* qu'un objet purement spirituel

8. *Imago* seu *figura* est cogitatio quæ rem repræsentat sub aliquâ sensibili formâ, talis est cogitatio *solis*, *arboris*, *canis*, &c. Objectum imaginis sunt corpora seu materia, et facultas quæ in nobis *imaginatur* (qui *imagine*, qui *image*) vocatur *imaginatio*.

9. Ex eo quòd igitur non possumus imaginari rem aliquam, non sequitur nos non posse illam ideari seu concipere; et vice versâ, ex eo quòd non possumus ideari rem aliquam, non sequitur nos non posse illam imaginari. v. g. non possumus imaginari mentem nostram, sed possumus illam ideari; pariter non possumus ideari structuram corporis nostri, sed possumus illam imaginari. De his inter se conveniunt Philosophi.

10. Verùm in quo consistit hæc mentis repræsentatio, seu quænam est cogitationum natura? si fides adhibeatur Patri Mallebranche (a), *perceptio ideæ* distinguenda est ab ipsâ ideâ (b).

Perceptio, juxta hunc celeberrimum philosophum, est ille sensus intimus quo mens sibi conscia est se aliquid cognoscere; *ideæ* verò est imago, seu forma externi objecti, quatenus nobis exhibetur. Hæc forma verè est extensa, si quidem corporea objecta in statu naturali repræsentat; non est tamen materialis; species igitur quæ nobis offertur,